CONCLUSIO.
Grave inanimatum non mouetur a naturali virtute loci.

Sciendū, q̄ aliqui d̄nt, q̄ graue in actu, qm̄ mouet de potentia actuali, tūc mouetur a virtute naturali deorsum. Sicut dicit d̄t̄ est de motu leuis i actu fursum, hoc phauerunt p̄ rōnē prius inductā & recurrit alii. Sed illud non valet qm̄ v̄t̄ est cōtra intentionē Ari. q̄a nunq̄ inuenitur ponere vbi loquuntur de mouente grauiū & seuium inaiatorū virtutem naturalē loci esse principium effectū motus grauiū & leuiū, sed dicit vbiq̄, q̄ vel mouentur a ḡnante, vel a remouente phibēs: vt de potentia cōtinua si a ḡnante, & de actuali a remouente, & hoc phantur rōne. Si graue inaiatum actu qm̄ mouetur deorsum, si moueretur a virtute naturali loci, sic fil̄ est alius mundus terra illorū mōdi nō moueretur ad medium istius mōdi: sed hoc est falsum: & cōtra Ari. in primo h̄, vbi phat nō ē esse alii mōdi: q̄a si esset alius mundus, tūc graue vt terra istius mōdi moueret ad mediū istius mōdi, cōsequētia patet: qm̄ virtus loci est virtus corporis & mouet ad determinatū distantiā: & sic nō moueret ad alterū alterius mōdi cū illa virtus sit qm̄ naturalis in suis orbibus. Item, motus immediatū debet esse fil̄ cū moto. 7. Phy. sed lapis descendēs deorsum virtus naturalis loci nō est fil̄ cū lapide qm̄ illa nō est nisi in loco naturali, ergo si esset fil̄ cū lapide, tūc lapis est in loco naturali cū mouet deorsum & sic nunq̄ moueret deorsū nisi cū est i loco n̄ali eius, sed hoc est ridiculū q̄ ḡt̄at in loco n̄ali eius. Itē illud est contra Cō. q̄ dicit q̄ graue mouet a sua forma, vñ s̄t̄ mouet ip̄sum inq̄ntū forma & mouet inq̄ntū est forma i materia, quod sequitur virtus receptiua materialis, que est in materia.

AD argū graue inaiatū d̄c. cōcedit: qm̄ motus n̄alis velocior est i sine: & q̄o appropinquat loco est iō velocior mouet nisi sit aliqd̄ phibēs: cum d̄, hoc nō est d̄c. negat q̄a hoc esset p̄ hoc vt effectus motus a virtute loci: q̄a plures partes aere insequuntur lapidē circa mediū q̄ i alio loco, q̄ p̄tes aeris velocius peliū lapidē ibi p̄ hoc lapis velocior ibi mouet: s̄ nō valet.

Ribon.

Teob. 29

Teob. 10

Teob. 11

Teob. 12

Teob. 13

Ribon.

Teob. 14

Teob. 15

Teob. 16

Teob. 17

Teob. 18

Ribon.

A V E R R O I S
C O R D V B E N S I S
D E S V B T A N T I A O R B I S
A B S O L V T V S A C P E R -
V T I L I S S E R M O
cum Ioannis Gandavensis
expositione.

Caput primum. Ex substantia generabilium & corruptibilium comperatione substantiam caeli & eius formam ac materiam, & libri tunc inuestigat.

In hoc tractatu intendimus perferuari de rebus, ex quibus componitur corpus caeleste. Declaratum est enim corpus caeleste componi ex naturis duabus, sicut corpora generabilia & corruptibilia. Sed tamen in istis fuit declaratum has duas naturas esse per generationem & corruptionem, & esse inuentas in eis, in caelestibus autem propter motum localem.

Liber iste, qui intitularur de Substantia Orbis, diuiditur in proemium & executionem, quae incipit ibi, (Principium autem.) Circa proemium sic procedit: quia primo praemittit Auerois quod declaratum est ab Aristoteli in suis libris de natura corporis caelestis. Secundo ex illis elicit ea, de quibus determinatur est in hoc libro ibi. (In hoc tractatu.) Circa primum duo facit. primo dat intentionem suam generaliter, praemittit illud, quod declaratum est ab Aristotele de corpore caelesti. secundo tangit rationes, quibus illud fuit declaratum ibi. (Quia enim declaratum est.) Primo dicit, quod in hoc tractatu intendimus inquirere de rebus, ex quibus componitur natura caelestis corporis: & quia supponit corpus caeleste esse compositum, quod declaratum est ab Aristotele, alibi, ex duabus naturis: sicut corpora generabilia & corruptibilia, sed diuersis viis & apparentibus fuit inuenta & determinata compositio generabilium & corruptibilium, & ipsius corporis caelestis. Nam determinatum, est generabilia & corruptibilia habere duas naturas, scilicet materiam & formam in substantia fuit esse per viam, quae dicitur generatio & corruptio: corpora autem caelestia habere duas naturas, scilicet motorem, & motum, fuit declaratum per motum localem. Notandum, quod sicut apparet ex Primo Physicorum quod natura materiae primae innotuit per transformationem de forma in formam: & ideo dicitur ibi, quod materia cognoscitur in analogia ad formam, forma vero innotuit per operationem, ut dicit Commentarius octauo Metaphysici quia sicut transmutatio facit scire materiam, ita operatio formam: cum igitur appareat sibi succedere inuicem duos actus: & omnis actus est forma, sicut dicit Theophilus in Tertio de Anima: impossibile est transire de actu in actum, nisi subeunte potentia, quae deserat actum illum ergo necesse est illa esse composita ex materia & forma, in quibus diuersi actus sibi inuicem succedunt.

Quia enim declaratum est, haec corpora moueri ex se, & in loco amplius autem illud, quod mouetur ex se, componitur ex duabus naturis, scilicet recipien-

te & agente: quoniam declaratum fuit omnem motum habere motorem.

Tangit rationes, quibus dictum est caelum componi ex duabus naturis: & primo tangit rationes, secundo concludit inuenit ibi. (Cum hoc inquam ita fit.) Ad hoc autem tangit primo duas rationes, scilicet ibi. (Amplius aliquid.) Primo dicit, corpora caelestia moueri ex se: tunc autem quod mouetur ex se, compositum esse ex agente motum, & recipiente: cuius declarationem subdit, quia omne motum habet motorem. Intelligendum est, sicut apparet seipso Physico, omne quod mouetur, mouetur ab alio, licet circa principium octauo Physico ostendatur, quod omne, quod mouetur ex se, diuiditur in per se mouens, & per se motum, & sicut apparet Secundo Coeli & Mundi, caelum mouetur ex se, & ideo dicitur animalium ex quo concluditur, quod caelum diuiditur in per se mouens & per se motum, & sic compositum est ex duabus naturis.

Amplius aliquid motum esse & mouens in eodem impossibile est.

Tangit secundam rationem dicens, quod aliquid esse mouens & motum est impossibile. Notandum, quod motus secundum quod huiusmodi est in actu, motum uero in potentia est: aliquid autem esse respectu eiusdem & eodem modo actu simul & potentia est impossibile: quia actus & potentia sunt differentiae valde oppositae, ut dicit Commentarius in principio de Anima, & ideo, cum caelum mouetur ex se, & supramotus & motum sunt diuersa, necesse est caelum esse compositum ex diuersis naturis.

Cum hoc inquam fit, declaratum est caelum componi ex duabus naturis.

Concludit hic quod dictum est, & apparet in littera. Deinde cum dicit.

In hoc ergo tractatu perferutari sumus de his duabus naturis, ex quibus corpus caeleste componitur, utrum sint similes illis naturis, ex quibus generabilia componuntur: quarum altera dicitur forma, altera materia, scilicet quorum haec materia & forma, quae sunt hic, sint eadem cum illis, aut diuersae secundum magis & minus. Sed si sint diuersae specie tunc equiuocum dicitur de eis corporeitas, aut secundum prius & posterius.

Ex dictis elicit ea, de quibus determinatur est in hoc libro. Secundo, quia aliqua de propositis sunt quasi manifesta, ea adhibet a sua percurratione. Tertio concludit ea, quae specialiter sunt hic determinanda tanquam minus nota: secunda ibi. (Quoniam autem haec duae,) tertia ibi. (Quaecumque autem perferutando.) Primo dicit inferendo ex praemissis, quod in hoc tractatu percurrabimus de istis duabus naturis, ex quibus componitur corpus caeleste, utrum sint similes. Leuitidum generis cum illis duabus naturis, ex quibus com omnium generabilia & corruptibilia, quae sunt materia & forma, ita quod sint eadem in genere & in specie omnimode hic & ibi, aut istae naturae sunt diuersae in genere & in specie in caelo, & in generabilibus & corruptibilibus: hoc simpliciter, vel saltem differunt secundum magis & minus. Nam multum refert, quae sit istae naturae diuersitas: & forma sunt diuersae specie in caelo, & in istis inferioribus: corporeitas diuersae de istis uel secundum prius & posterius: quia corporeitas est quasi genus vel natura, in qua conueniunt istae duae naturae. Nota, secundum quod dicitur in predicamentis, species coaequae sunt sub genere, quantum ad hoc genus & ratio generis de ipsis aequaliter praedicatur, & ideo genus in quantum habet inuicem ad istas species, modo, corporeitas prius diuersae de caelo & de istis inferioribus: quia corporeitas caeli est diuersa a corporeitas

Q. Land. de Coe. & Mun.

istorum inferiorum, & cum aliquid dicit de causa & cau-
sato, per prius dicitur de causa q̄ de causato, vt patet Pri-
mo Posteriorum, & Secundo Metaphisicæ. Si igitur ma-
teria & forma cœli, & istorum inferiorum fuerit diuersa
in genere, certum est, q̄ corporeitas dicitur de eis æquiuo-
cè, quia huius nomen solum. Si autem fuerint diuersæ in spe-
cie, cõueniunt in in hac natura communi & quædam gene-
re, quæ est corporeitas: ergo dicitur de ipsis s̄m prius
& posterius. Aut ergo istæ duæ naturæ, ex quibus com-
ponitur cœlum & ista inferiora non sunt eadem. cuiusdã
speciei, aut corporeitas de eis dicitur æquiuocè, vel saltem
s̄m prius & posterius, cum non possint esse diuersæ sp̄s
sub eodem genere, & tora ratio est, quia corporeitas per
prius dicitur de cœlo q̄ de istis inferioribus.

Quod autem hæc duæ naturæ existentes in his gene-
rabilibus & cœlestibus corporibus non sint conuenien-
tes specie, manifestum est, posito corpore cœlesti in gene-
rabilis & incorruptibilis, & corporibus quæ sunt apud
nos generabilibus & corruptibilibus, causas, n. corporis
ḡnobilis & corruptibilis et æterni eẽ casũ impossibile ẽ.

Ostendit manifestum esse istas duas naturas, i. materiã
& formam generabilium & corruptibilium non esse eũ-
dem speciei cum duabus naturis, ex quibus componit̄ cor-
pus cœlestis, & hic abicit a iura consideratione tanquã no-
rum dicens, q̄ hæc duæ naturæ existentes in his duobus i.
in cœlo & in inferioribus non sunt cõuenientes in specie i.
non sunt eiusdem speciei: hoc est manifestum, si ponamus
corpus cœlestis esse ingenium & incorruptibile; quod p̄
batiunt est Primo Cœ. & Mun. Et, si ponamus corpora,
quæ iunt apud nos generabilia & corruptibilia, quod p̄
bas primo de Generatione & secundo: cuius rationem
etiam lubidit, q̄ generabilium & corruptibilium & etiam
i. errorum impossibile est esse eadẽ causam. Intrinsicã.
Nota, vt scribitur, 10. Met. q̄ corruptibile & incorrupti-
bile, plus dicitur q̄ genere, quia differunt p̄ habere mate-
riam & non habere. Cum ergo cœlum sit incorruptibi-
le, ista autem inferiora sunt corruptibilia, vt iam dictum
est, s̄m genere & plus: quare impossibile est, q̄ habeant
eadẽ causam intrinsecam, & dico causas intrinsecas, ex
quibus res componitur.

Excitatu est ergo bas duas naturas, ex quibus com-
ponitur corpus cœlestis, non esse eiusdem speciei, neque
eiusdem generis cum duabus naturis, ex quibus compo-
nuntur generabilia.

Concludit ea, de quibus hic intendit inquirere dicens
ita, q̄ ex cœlo est has duas naturas, ex quibus compo-
nuntur corpus cœlestis, non esse eiusdem speciei, nec etiã eũ-
dem generis cum duabus naturis, ex quibus componuntur
generabilia & corruptibilia: immo etiam differunt plus
quam iuo genere, & sic non est inquirendum vtrum dif-
ferant, cum sit quasi manifestum.

Restat igitur perscrutari de eis, de quibus hæc duæ
naturæ, quæ sunt in corpore cœlesti differunt ab eis, quæ
sunt in corpore generabilis & corruptibilis.

Remanet ergo perscrutari de illis, in quibus hæc duæ
naturæ, quæ sunt in corpore cœlesti, differunt a duabus
naturis quæ sunt in generabilibus & corruptibilibus, hoc
est inquirere, quæ & quales sunt istæ duæ naturæ, ex qui-
bus componitur corpus cœlestis, ex quibus apparebit, in
quibus differunt a duabus naturis istorum generabilium
& corruptibilium, & in quibus conueniunt. hæc est sen-
tentia lectionis proœmil.

Principium quidẽ perscrutationis est in hoc. Arist.
enim, cum inuenit q̄, indiuidua existẽtia per se, hæc, quæ

vocantur substantiæ, transferri de vna dispositione
ad aliam, & inuenit bene transmutationem duobus mo-
dis, aut transmutatione in dispositionibus extrinsecis, &
quidditatibus substantiarum existentium per se, quæ
non facit illa indiuidua differentia illas dispositiones
transmutari in nomine & diffinitione, sicut sunt dispo-
sitiones, quæ dicuntur quantitates & qualitates, & alia
predicamenta, quæ dicuntur accidentia. Aut transmu-
tationem in dispositionibus, quæ facit indiuidua diffe-
rentia ipsas transmutari nomine & diffinitione, quæ
transmutatio dicitur generatio & corruptio.

Finio proœmio, Cõment. exequitur: & quia præpo-
suit se determinandum de duabus naturis, ex quibus com-
ponitur cœlum, & de illis in quibus differunt de conueni-
entia a duabus naturis generabilium & corruptibilium,
ideo sic procedit, quia primo determinat de natura cœli
secundum q̄ componitur ex istis duabus naturis, i. mate-
ria & mobili: ostendendo qualiter istæ duæ naturæ con-
tinentur & differunt cum duabus naturis generabilium &
corruptibilium. Secundo determinat de istis duabus natu-
ris, i. motore & mobili in propria forma, i. de quolibet
eorum per se habi. (Quia declaratur est circa finem libri.)
Primo facit duo. Primo ostendit qualis est forma & mate-
ria cœli, vel motus & mobile, & qualis sit forma gene-
rabilium & corruptibilium, & quomodo cõueniunt & dif-
ferunt s̄m istas essentias. Secundo ostendit in quibus con-
ueniunt & differunt quantum ad accidentia ibi. (Remanet
autem considerare.) Circa primum duo facit. Primo
ostendit quæ, & qualis est subia cœli quantum ad mate-
riam & formam, comparando ipsam huius cõuenientia &
differentia ad substantiam ḡnabilium. Secundo ostendit qualis
est compositio cœli ex materia & forma, comparando ipsam
ad cõponem ḡnabilium & corruptibilium ex materia & for-
ma ibi. (Pericructandũ.) Et quia nã ḡnabilium & cor-
ruptibilium est magis nota quantum ad formã & quantum ad
materiam q̄ sit ipsam cœli, ideo sic procedit, quia primo
ostendit qualis sit mã & forma ḡnabilium & c. Secundo
ostendit mã & forma cœli ibi. (Cũ igitur fuerit declarata.) Pri-
ma in duas, quia primo facit q̄ dicitur est, secundo remouet
dubitium Aucẽn. ibi. (Vnde putatur Aucẽ.) Circa
primum duo facit: quia primo ostendit qualis est mã ḡnabi-
lium & corruptibilium. Secundo qualis est forma ibi. (Et
quæ forme mobiles.) Circa primum duo facit. Primo
ostendit qualis est materia generabilium & c. s̄m se. Secũ-
do ostendit qualis est in ordine ad recipiendum formam
ibi. (Et cum inuenit substantias formas.) Ad huc quia
primum duo facit. Primo ponit diffinitionẽ vnã, per quã no-
tifficã s̄m materiæ generabilium & corruptibilium. Secun-
do ex hac diffinitione concludit naturã ipsius materiæ ibi.
(Vnde natura huius subicit.) Prima adue in duas. Primo
ponit diffinitionẽ. Secundo ostendit cõuenientia & dif-
ferentia inter mēbra diffinitionis ibi. (Cum autẽ considera-
uit.) Primo dicit q̄ principium perfectionis in hoc li-
bro, s̄m hoc q̄ Arist. inuenit indiuidua substantiæ, quæ
sunt per se substantia, transmutantur de vna dispositio-
ne in alia, & videt transmutationem fieri duobus modis, aut sup̄
in dispositionibus accidentalibus, per quarum transmutatiõ-
nem nec transmutat nomen nec diffinitio rei: sicut est transmu-
tatio in quantitate, qualitate, & in aliis accidentibus, vel
predicamentis, quæ vocantur accidentia: aut in dispo-
sitionibus per quarum transmutationem nomen est diffinitio illius in-
diuidui, cuius sunt dispo-
sitiones, transmutant, & hæc transmu-
tatio dicitur generatio & corruptio, & sic est duplex trans-
mutatio. I. substantialis vel in substantia, & in accidentibus.
Ad euidẽtia huius nota q̄ dicitur, 1. Met. & Com. 1. Ph. Et
dicit de luba & accretio, vt dicitur, 1. Ph. ois transmutatio ad
aliquid eis eadẽ: ideo necesse est duos modos est trans-
mutationis

Huius est
transmutatio
nominis &
a 179-18

NOVA & COM-
PITI. & P. P. P.
CORRUPTIBILIS &
GENUS DIFFERENTIA
GENUS.

NOVA
Non est
sua prima
sua genera
bilis & cor-
ruptibilis
& incor-
pibilem.

Dele-
tatio
est
hæc
vmba.

depluribus
aut accretio
genera-

mutacionis fm duos modos emilum J. transmutacionem substantialem & transmutacionem accidentalem. Ite nota qd transmutatio, que mutat subm substantiam nomine & definitione, est transmutatio substantialis: quoniam nomen & definitio comprehendit totam substantiam reicit talis transmutatio tendit ad substantiam primo, & ad accidentia ex consequenti, vt Corin. dicit primo Phyl. & c. Met. sed transmutatio, que non mutat substantiam suam nomine & definitione, tendit solum ad accidentia, & ideo dicitur accidentalis, vt est transmutatio ad qualitatem, & ad alia accidentia, vt hic dicitur Communem & primo Phyl.

Cum autem consideramus hos duos modos transmutacionis, inueniuntur eis communia & propria. Communia quidem sunt, quinque, que inveniuntur in transmutacionibus substantiis & accidentalibus. Est enim commune eis duobus habere vnum substantium recipiens transmutacionem.

Comparat membra dicitur diuisioni sub conuenientia & differentia & primo ostendit in quibus conueniunt, secundo in quibus differunt ibi. (Differunt aut.) Prima in quinque, fm quinque, que ponit, in quibus conueniunt. secunda ibi. (Amplius necessarium.) tertia ibi. (Similiter inuenitur.) quarta ibi. (Amplius inuenitur.) quinta ibi. (Et habere idem genus.) Primo dicit, q. Aristot. considerat hos duos modos transmutacionis substantialis & accidentalis & inuenitur in eis aliqua cōtia, in quibus conueniunt, & aliqua ppria, in quibus differunt, & subdit, que sunt illa, in quibus conueniunt, & dicit qd sunt quinque. Primum est qd in vtraque transmutacione substantialis & accidentali necesse est vt sit aliquid vnum substantiū quod transmutatur de vno ad aliud & quod sustinet transmutacionem. Intellegendum, q. sicut dicit Corin. 1. & 1. Phyl. cōceptio omnium pōtorum suū q. est nihil: sed omne quod pōditur, oportet ex alio fieri, quia potentia nō radicatur ex nihilo: similiter oportet aliquid esse quod transmutacionem recipiat, & hoc ideo dicitur. Themitius in 1. de Aia. qd impossibile est transire de aptitudine in actū non substantiē materia seu potentia, que differat illum actum, & hoc est rationale. Deinde etiam dicit.

Amplius necessarium est non esse precedere esse generabilis & corruptibilis in eis. & omnino in habere eius esse quod fit. Non enim fit, nisi illud, quod non est.

Ponit secundum in quo conueniunt, & est qd in omni factioe & transmutacione nō esse pcedere esse eius, quod fit vel generat, & pcedit vlt & gñaliter fm sūū esse, quia non fit nisi quod non est. Intellegendum, q. sicut dicit, Phyl. q. omnis motus est de contrario in contrarium & est de contrario priusquam, quia nihil mouetur ad illud quod habet & ideo, si aliquid fit sine substantia reicit suae accidentali, nō esse vlt pcedere suum esse. Deinde cum dicitur.

Similiter autem inuenitur posse precedere in substantia esse necessarium in vtroque modo factiois, quod enim est impossibile, non fit.

Ponit tertium in quo conueniunt, & est qd pōsse pcedere esse eius quod fit: quia nihil fit nisi quod pōt esse. Nota vt dicit, 1. Phyl. & 9. Met. nihil per se vadit ad actū, sed p aliquid existens in actu, & sic simpliciter actus pcedit potētā, verūm in eodē prius est aliquid in potentia antequam sit in actu, & sic potentia pcedit actum: & sic necessarium est, qd pōsse pcedere esse in substantia.

Amplius inuenitur esse necessarium illud, ex quo est factio illius rei, & ad quod esse esse contraria.

Ponit quartū, & est illud esse quod aliquid fit: & illud quod fit sunt contraria in vtraque transmutacione. Nota qd fit

aliquid transmutaret ab eodē in idē transmutatio esset sua: quod est impossibile, & ideo oportet qd fiat transmutatio a contrario in contrarium: sed ita pōt esse pfecta contraria, vel nō pfecta, pfecta sunt, que maxime distāt, vt albidū & nigrū, dulce & amarū, & talia extrema, inter qd est trāsmutatio, nō pfecta sunt, qd hinc aliquid contrarietur, sicut aliquid medium cum extremo, vt Cōmen. dicit, 1. Phyl. & Quinto Metaphys.

Et habere idem genus, & q. illa contrarietas reducit ad contrarietatem primā, q. non esse & formam.

Ponit rem quintā qd est, q. transmutaciones debēt habere idem genus substantiale & pdicabile, & q. illa contrarietas reducit ad primā, qd est non esse, hoc est priuationis & habitus. Nota qd o. a contraria hūc idē genus pdicabile adinuenit: qd oibus contrariis dicit vniū genus primū & subm, ad quod o. a contraria reducut, & non solū contrariū est vniū genus pdicabile, sed substantiale quod est subm primū dū pōtū contrariū, vt apparet 4. Met. Nota etiā, qd o. a contraria reducut ad prima contraria: prima vero contraria sunt, qd maxime distāt: & talia sunt priuatio contraria & ad ea o. a alia reducut, vt apparet 1. Phyl. & 4. Met. a priuatio & h. e. p. a radice contrariū.

Differant aut in hoc, quoniam inuenit transmutacionem in diuisionem in suas substantias cogere substantiū non esse ens actū, & non habere formā, qua substantiatur. Si nō haberet formā, nullā nisi illa reciperet nisi illa destrueretur: vna nō formā habere nisi vniū substantiū impossibile est. Et si esset substantia simpliciter existens in actu, tunc esset impossibile, & non receptiuum. Quod nō est actu non recipit aliquid, quod est in actu.

Ostendit in quibus differunt pcedit transmutaciones, & primo ponit dicitur, secundo pbatam ibi. (Si enim haberet formā.) Primo dicit, qd licet istae transmutaciones conueniant, vt iam dicitur est, differunt tñ, quia substantiū transmutaciones substantialis non est ens actū, sed solū in potentia, & qd de se nullā habet formā, qua substantiatur in actu, & ita iam pbat eū dicit. (Si nō haberet formā.) duabus rationibus, quarū secūda ponit ibi. (Si esset substantia simpliciter.) Primo dicit, si subm transmutaciones substantialis haberet formā de se in actu, nullā reciperet, cuius declaratio est, quia impossibile est qd vniū subm habeat nisi vna formam substantiā, & conuerio, vna forma substantis non est nisi substantiū. Notandū est hic, qd subm transmutaciones substantis oportet qd sit ens in potentia: quia, sicut est in transmutacione accidentali, ita & in substantiale in actuali sic est subm, qd qd fit sub vno accitē, qd quod sub alio, & numq. modo in actu sub vtroque contrariū simul: quare eodē modo erit in substantiā, qd subm quique fit sub vna forma substantiā in actu, ad quā prius fit in potentia, & tñ sub vna in actu existit est ad eius operationem in potentia & non in potentia simul. Ite notādū, qd si forma esset de esse materia, & qd actu est in ea, sequeret, vel qd duae formae substantis erūt in eodē actu, vel qd aliquid fieret ex nihilo: quoru vtrūq. est falsum, quia si forma esset de essentia materie, tunc nō posset aliqua forma sibi aduenire nisi illa prima destrueret & si illa prima destrueret, destrueret esse materie, & tunc oportet alia fieri ex nihilo, vel dare oēs firmū actū. (Et si esset substantia simpliciter.) Ponit secūda rationem ad hoc dicens, qd si illud substantiū, quod substantiat transmutacionem substantiale esset substantia simpliciter in actu existens, tunc, non patenter aliquid transmutacionem, nec esset receptiuum: quia nihil quod est in actu recipit aliquid fm qd est in actu. Notandū, qd sicut dicitur Secundo de Generatione, & tertio de Anima, V nunc quodque agit per formā, & patitur p materiam, & recipitque alia & alia receptio arguitur aliam & aliam formam.

Q. land. C. M. EE ij

Quintum.

Notandum signis.

Vlt subm hie pōt qd est impossibile.

Notū signis.

Notū vltū signis.

Quod si inest transmutacionem.

Et nota qd inuenitur genus substantiale & accidentale.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Philosophia est
liberalis ars
liberalis prius
dicitur a 1192
Raph. 70

Vnde natura huius subiecti recipientis formas sub
stantiales: sicut materia, necesse est esse natura pos
sibilitatis sicut potentia est eius differentia substantialis.
Et ideo nullam habet formam propriam ex natura existen
tem in actu, sed eius substantia est in posse: et ex hoc
materia recipit omnes formas.

Cogit in
materia
pura

Cōcludit ex dictis naturam materie primae, & primo
facit hoc, secundo remouet dubium ibi. (Sed posse hoc q.)
Dicit, ex quo ita est qd subiectum transmutans sub
stantialiter non est ens in actu, necesse est qd natura huius
subiecti. s. materie primae sit natura potentiae, ita qd poten
tia est quasi differentia substantialis eius, & ex hoc est qd
nullam habet propriam formam, nec accidentalem de se.
Sed eius substantia est in potentia, vel in posse. Et ex hoc ha
bet qd recipit omnes formas substantiales & accidentales,
& haec est descriptio materie primae. Nota, qd licet intel
lectus, & sensus, & materia prima sine naturae receptivae,
diuersimode tamē recipit, vt dicit Com. 1. de Anima,
quia intellectus non recipit formas in diuersis, sicut sensus.
Et materia prima recipit etiam recipit formas cum corru
ptione contrarij, sicut materia prima, nec sensus similiter
hoc facit: & ideo ita est receptio sine similes quantitas ad
aliquid, & dissimiles quantum ad alia. Item nota, vt dicit
Com. 1. Coe. & Mun. ex hoc qd materia prima est ens so
lum in positis, ex hoc est qd recipit omnes formas de sua
natura: & ideo dicit Com. ibidem, qd, cū elementa sint al
iquid de se in actu, ideo de natura sua non sunt in potentia
ad omnes formas, sed solum ad formas mixtorum, quae
sunt in eis in potentia solum, sed materia prima est in pu
ra potentia ad omnes formas, ita qd primo recipit formas
imperfectas. Elementorum, deinde perfectas substantias
mixtorum. Tertio & vltimo accidentales: sic etiam in
tellectus, si debet recipere omnes formas intellectuales, de
bet esse deudatus ab omnibus, & nullam habere apud
se, vt dicit, de Aia a PBo. & Commentatore.

Sed posse hoc, quo substantiatur hoc subiectum, di
fert a natura subiecti, quod substantiatur per hoc posse
in hoc, quod posse dicitur respectu formarum hoc autē sub
iectum est vnum entium existentium per se, quorum substantia
est in potentia per se.

Hic remouet dubium, primo facit hoc, secundo ex di
ctis infert corollarium ibi. (Et ideo difficile primo, qd di
xerat sciam, qd natura materie primae est natura poten
tiae, ex hoc credens aliquis qd materia & ipsa potestua ef
fere eundem elementis primae cum natura potentiae, hoc re
mouet, & dicit, quod posse quo substantiatur hoc subie
ctum, s. potentia, quae accipitur quasi pro differentia sub
stantiali ipsius materie primae, differt a materia prima: qd
materia prima est substantia & ens in se, potentia vero
est quidam respectus & habitudo ad formas, & sic ma
teria est de natura substantiae, habiendo autem de natura
accidentis & relationis, & ita differt materia prima & sua
potentia. Notandum, qd, cum dicit Com. qd potentia nō
est de natura materiae: ratio huius est: quia sunt diuersi
predicamentorum, vnum substantiae est aliud relatio
nis & quae vnum corrumpitur, & aliud manet materia
enim permanet, sed potentia semper corrumpitur. Alia
autem ratio est ad hoc: quia illa differunt, quorum vnum
multiplicatur & aliud non, modo potentia multiplicatur
& diuersificatur fm diuersitate formarum, materia autem
prima semper est eadem & vna.

Et ideo difficile est intelligere, vel imaginari illud
nisi in cōparatione ad alterum, sicut dicit Aris.

Infert corollarium ex dictis dicens, qd materia prima sit

solum ens in potentia: & ideo difficile est eam intelligere
nisi in cōparatione ad aliquid, s. formam, vt dicit Com. 1. m.
Notandum est, quia dicit hoc Com. & in primo Phy. qd
natura materie primae non est bene intelligenda fm se,
ratio est, quia quicquid intelligitur primovcl est actus vel
in actu: cū materia prima non est huiusmodi: ideo nō be
ne intelligitur fm se. Et est notandum, qd ipsa intelligitur
per analogiam ad alterum. Ad formam: quia sicut in arti
bus forma intelligitur in cōparatione ad aliam formam,
quae iam est in actu, vel est aliquid quod est sub tali for
ma: sic est de intellectu materie primae, qd non intelligitur
primo, sed ex consequente: eo qd de se non est in actu nec
actus. Sic sunt illa, quae non habent materiam, quae mate
ria est impedimentum in electionis, vt deus est, & separa
ta a materia, quae sunt acti puri, & de se maxime intelli.
Et, cum inuenit substantiales formas diuisi secundum
diuisionem huius subiecti, diuisio autem non est huius
subiecto, nisi in quantum habet quantitatem, sicut q. pri
morum, quae existunt in hoc, sunt tres diuisiones,
quae dicuntur corpus.

Postq̄ determinat auctor de natura materie primae
generabilium & corruptibilium fm se, hic determinat de
ea in cōparatione ad formas substantiales: & quod idem
in quo ordine & respectu se habet ad formas quod idem
est, circa quod duo facit. Primo ostendit generaliter qd di
uisiones interminatae praecedunt formam vnam quicquid
in materia fm indiuiduum, & qd dimensiones terminatae
sequuntur formam in materia. Secundo recte speculat ad
deklarandum qd dimensiones interminatae nunquam ef
ferantur a materia. sibi. (Et quia inuenit omnes formas.) Pri
ma in duos, primo declarat generaliter qd dimensiones
terminatae praecedunt, secundo qd dimensiones termina
tae sequuntur formam in materia ibi. (Et tamen inuenit
in his dimensionibus.) Primo dicit, qd, cū Aristoteles for
mas fm diuisionem subiecti, in quo sunt, diuisio autē sub
stantiae non debetur nisi per quantitatem, cū ergo subie
ctum hoc est et materia sit substantia: & prius naturaliter
diuiditur qd habeat formam sequitur qd prius naturaliter
existunt in hoc subiecto dimensiones tres, quae dicuntur
corpus qd forma, & per consequens qd aliquid aliter, quae
sequuntur formam, & ideo dicit absolute, qd prius eorū,
quae existunt in hoc subiecto, sunt dimensiones. Notan
dum, vt Com. dicit, 9. Met. qd in multitudine genera
bilium & corruptibilium ab vno generante. Individuo
rum, est multiplicatio per materiam & diuisio in partes,
in quas agens agit, cum ergo formae non diuisantur nisi
per diuisionem materie & materia diuisitur per dimen
siones, ergo dimensiones prius adueniunt materie qd haec
forma vel illa, & etiam dicit, 8. Phy. qd quantitas immedia
tus adhaeret materie. Sed obicitur, quia dimensiones,
ex quo sunt accidentia, non habent esse nisi a forma, qd
vt dicitur, 7. Met. accidentia non sunt esse nisi a qua ens,
quare non videntur qd praecedat formam in materia. Ad
hoc dicitur, qd dimensiones vt sunt interminatae debent
esse materiae, vt autē sunt terminatae diuisio formae: & ideo
dimensiones sunt in composito terminatae ratione formae,
interminatae vero ratione materie licet igitur dimensio
nes non habet esse extra animam actualiter, put sunt inter
minatae, sicut nec materia prima habet esse extra animam
sine forma, vt dicit Com. 1. 1. Met. essentia tñ materie
est alia ab essentia formae & copositi, sic est de dimensio
nibus, quia licet sint semper determinatae in re extra, alia
tñ est essentia fm qd dimensiones. & vt sunt dimensiones
hūtes terminos: quia terminum recipiūt a forma, essentia
tñ dimensionū nunq̄ corrūpūtur qd corruptione huius
& illius termini: sicut nec essentia materie corrumpitur,
cū procedit ad hanc formam particularem, & ad illam.

Et, cum inuenit in his dimensionibus communi
cari formas omnes, quarum quaelibet habet propriam qua
ritatem

Quomodo
materia est
intelligibilis
ita.

Dimensiones
sunt intermi
natae sicut
esse in se
sunt, vna
autē sunt
terminatae
secundum
formam

Primo in
his dimen
sionibus
generat

A Nota qd
illo loco col
loca possit
dicat qd no
diuisi

A Nota qd
Aqua pot
Colligere
22. p. 10
210. 211. 212.
edebat. 211.
212. 213.

titatem terminatam, sicut divisiones terminatas, vltimo actu non posse esse, nisi postquam forma substantialis existit in eo, sicut est dispositio de aliis accidentibus existentibus in actu.

Id est scilicet de materia & de forma terminatis divisionibus sequentibus.

Ostendit, quod dimensiones terminatae consequuntur formam in materia: & hoc declarat tribus rationibus, quarum secundam ponit ibi. (Et etiam inuenit) tertiam ibi. (Et etiam accipit signum.) Primo dicit, quod cum Arist. inuenit omnes formas coiccare in istis dimensionibus, quilibet autem forma habet quantitatem terminatam propriam, manifestum fuit ei, quod dimensiones terminatae non possunt in vltimo actu & perfectione existere in subiecto, nisi postquam forma substantialis in eo fuerit, sicut nec alia accidentia in actu perfecto existunt nisi secundum formas. Notandum, ut Comē. dicit 6. Phys. quod sicut vnaquaeque forma habet qualitates de terminatas, ita habet quantitates determinatas ad minimum & ad maximum: & hoc idem dicitur. 2. de Anima quod omnium naturam constantem terminus est magnitudinis: & ideo, cum terminus quantitatis sit forma dimensionum, manifestum est, quod dimensiones terminatae secundum actu habent terminos proprios formarum, consequuntur formas substantiales in materia. Item notandum, quod passiones & accidentia de se sunt interminata, ut habetur ex 8. Metaph. terminata vero sunt a forma: quia omnis terminus est a forma, ut dicit Comē. 2. Metaph. Cōc. & Mun.

Et inuenit etiam subiecta omnium accidentium in diuina substantia, quae sunt in actu, de quibus determinatum fuit ab eo esse composita ex formis et subiecto, quod est in potentia.

Declarat hic secundam rationem dicens, quod subiecta omnium accidentium sunt indiuidua substantiae, sed dimensiones sunt de numero accidentium existentium in subiecto. Ergo subiectura eorum vel subiectura erit indiuidua substantiae, sed indiuidua substantiae sunt composita ex materia & forma: ergo dimensiones terminatae posteriores sunt formae in materia: quia accidunt eis posteriores subiecto naturaliter. Notandum est sicut dicit Comē. 3. de Anima quod licet forma substantialis & accidentalis in hoc conueniant quod sunt in subiecto: differunt tamen, quia forma substantialis non requiritur quod praecedat solum subiecti actu, immo ipsi dat actum ostendit: forma vero accidentialis non potest existere nisi subiectum sit in actu, quod eam in actu recipit, sicut natura prius, & ita est de dimensionibus terminatis: & hoc est quod dicit Comē. 7. Metaph. quod indiuiduum substantiae praecedit indiuiduum accidentium. 8. Phys. & dicit quod via substantiae ad esse praecedit naturae esse accidentium.

Et accipit etiam signum ex hoc, quod hoc subiectum recipit accidentia contingentia in eo, quod non est simplex, quoniam, si esset simplex actu, non posset recipere accidentia: patet enim contrarium est ipsi actu.

Declarat hoc idem tertio dicens, quod signum etiam ad hoc, quod dimensiones terminatae sequuntur formam in materia est, quod illud subiectum quod habet dimensiones terminatas, requirit accidentia contraria & contingenta, ita quod quod vnum, quod aliud, modo illud subiectum quod quod recte plerumque quod aliud non est subiectum simplex in actu existens: quia recipere est quoddam pati, illud autem quod est simplex actus est impassibile: & non est passibile: quia pati contrarium est actum, ergo erit tale subiectum compositum ex forma, quae est actus, & materia quae est in potentia: & ita subiectum dimensionum terminatarum est compositum ex materia & forma: quare dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem in materia.

Et quia inuenit omnes formas communicari in dimensionibus non terminatis, sicut quod prima materia nunquam denuatur a dimensionibus non terminatis, quoniam si

denuatur, tunc corpus esset ex non corpore, et denuatur a forma non dimensione.

Descendit ad declarandum specialiter, quod dimensiones interminatae nunquam separantur a materia: & primo declarat ratione, secundum declarat omnia supradicta sensu, et exemplo ibi. (Et hoc totum contingit.) Circa primum ponit duas rationes deducentes ad inconuenientiam duo secunda ibi. (Et tunc forma corruptibilis.) Primo dicit, quod omnes formae communicantur in dimensionibus non terminatis, nam omnis forma materialis requirit quantitatem & dimensionem: & ideo manifestum est, quod materia nunquam denuatur a dimensionibus non terminatis: quia si ita esset quod denuaretur ab eis, tunc dimensio haeret ex non dimensionibus, & corpus ex non corpore, quod est impossibile, quare sequitur quod non denuatur ab eis. Notandum, quod sicut dicit Comē. 2. Cōc. & Mun. Ex quo aliquid fit ex materia prima, oportet ipsum esse situm in vniuerso, cuius declaratio fit, quia ex materia non fit aliquid & maxime corpus nisi per transmutationem, nihil autem transmutatur materiam nisi corpus, ut Comē. dicit. 7. Metaph. sed illud, quod transmutatur ab agente corporeo, debet habere situm determinatum in vniuerso, & idem dicit. 4. Physicorum, & Philosophus. 1. de Generatione, quod corpus agit per contactum: quia si aliquid fit ex materia ipsa debet esse situm in vniuerso, si tamen non habere situm non est dimensionata: ideo impossibile est aliquid fieri. aliquid corporata materia non dimensionata.

Dimensiones interminatae semper ab eis sunt materiae.

Et tunc formae corporales essent contrariae, et succedentes sibi in hoc subiecto, sicut est dispositio de formis substantialibus.

Ostendit aliam rationem hic. d. q. si materia prima denuatur a dimensionibus interminatis, tunc sequeretur quod formae corruptibiles essent finisimae contrariae & succedentes sibi in eodem subiecto, hoc est quod corporeae contrariarentur corporeis, ita quod sicut via forma substantialis, contrariarentur alteri saltem per qualitates & dispositiones proprias, & via corruptibilis aliam, sic vna contrarietas corrumpere aliam: hoc autem est falsum: quare sequitur, quod materia prima nunquam denuatur a dimensionibus interminatis. Notandum, quod corporeitas, quae est in materia, & forma corporeitatis non opponuntur adinuenit nec contrariae nec priuatiue. Non opponuntur priuatiue, quia oppositorum priuatiue, si vnu est perfectius, reliquum imperfectius modo, corporeitates non sunt tales in quantum corporeitates. Nec opponuntur etiam contradictorie, quia contrariae maxime a se inuenit distat: modo in dimensionibus vel incorporeitatibus non est dare maximum vel minimum, ut apparet Primo Physicorum quare non erit maxima distantia, & per consequens nec contrarietas ergo dimensiones & corporeitates non corrumpunt se adinuenit, & ita non succedunt sibi inuenit in eodem subiecto. Item quantitates non sunt de genere virtutum actiuarum, ut Comē. dicit quarto Physicorum, & ita dimensiones non agunt in se inuenit. Ex quo ergo materia prima nunquam est sine dimensionibus, sicut nec sine formis, & si dimensiones non succedunt formae substantiali, sequitur quod materia prima nunquam denuatur a dimensionibus, ut sunt interminatae, quia termini bene succedunt sibi inuenit, & corrumpuntur: sed dimensiones semper permanent.

Et hoc totum conuenit sensu. Videtur enim quod forma caliditatis quando agit in aquam incipit aqua augeri et crescere in dimensionibus, et viciniari dimensionibus aeris: cum igitur peruenerit ad maximam quantitatem aquae, tunc subiecti eius denuatur a forma aquae et fiti tate dimensionum aquae propriae, et recipit formam aeris, et quod Gaud. de Subst. Orbis. EE ij

Non denuatur materia a dimensionibus, hoc autem, materia.

Sermo

tilatem dimensioſu propriariū forme aeris. & ſimiliter facit contrariū forma frigiditatis. in aere. q. dimenſiones aeris non ceſſant diminui donec expolietur a ſua forma & recipiat formam aquę.

Et hoc totum declaratur dictum ſuum exemplo. & primo declaratur hoc de dimenſionibus terminatis di. q. hoc totum. q. quod dictum eſt. inſinuatur ſenſu. nam videmus q. ex aqua ſi aer ab agente per caliditatem. & aqua incipit augeri in dimenſionibus. & appropinquare dimenſionibus aeris. cum autem aqua venerit ad maximam extenſionem. quam aqua poteſt recipere. & tunc ulterius proceſſerit actio agentis. corruptitur. forma aquę. & ſubiectum ſimul denudatur a forma aquę. & a quantitate propria dimenſionum aquę. & introducitur forma aeris in quantitate propria. & terminis propriis dimenſionum aeris. & ſic eſt agens per formam ſubiectum. quando ex aere fit aqua. ſ. dimenſiones aeris. continue diminui donec ſubiectum expolietur forma aeris. & introducitur forma aquę cum terminis aquę propriis. Deinde c. d.

Dimenſiones autē ſimplices. quę appellatur corpus ſimplex. non denudantur a prima materia: ſicut nec alia accidentia cōis omnibus corporibus contrariis. aut duobus eorum. aut pluſverbi gratia dyaphanitate. in qua communicant ignis & aer.

Declaratur dictum ignis ex dimenſionibus interminatis dicitur. q. dimenſiones ſimplices. quę appellatur corpus. materia ſeparantur a materia prima. & dicitur formas has non ſeparari a materia prima. ſicut nec alia accidentium. quę ſunt communia omnibus formis contrariis. vel aliquibus vel pluribus. quia tunc licet vna forma corruptatur per aduentum forme contrarię. accidens tamen. qd eſt commune ambabus formis. non corruptitur. vt apparet in dyaphanitate in qua communicant ignis & aer. quę non corruptitur quando ex igne fit aer & econuerſo. vt apparet primo de Generatione. Notandum. q. ſicut dicitur Commem. Secundo de Anima ignis habet raritatem maximam. deinde aer. poſtea aqua: ita q. ignis eſt ſinis raritatis. ſed cum rareſcere iua eſt languido. ad maius & mitius ita q. ſi ex eo fit aqua vel aer. poteſt fieri mitius rarius & magis. & ſic tota tranſmutatio fit in dimenſionibus propinquis ignis. vique ad finem tranſmutationis quando corruptitur forma ignis & introducitur forma aeris vel aquę: ita q. materia tempore ſub dimenſionibus. ſed non eſt ſemper ſub eisdem terminis dimenſionum. Nota. q. iſta ſuccesſio non fit in forma ſubſtantiali. ſed magis in dimenſionibus & qualitatibus formarum ſubſtantialium. & hoc eſt quod Commem. dicit Secundo de ſeſto Phyſico. q. forma indiſſolubilis tranſmutationis non eſt in rebus diſſolubilibus Primo Phyſicoſopho etiam dicit. q. in ſpermatice apud generationem hominis non ceſſant partes ſpermatice recedere & partes hominis fieri. donec forma humana perfectatur: ſ. forma recipit partitionem. Si autē non. aliud neceſſario ſequitur in actibus. propriis forme generatę. & hoc vltimum eſt verum. ſicut dicit ipſe poſtice ſecundo. & ſeſto Phyſico. Item nota. q. in generatione ſubſtantiali qualitas ſymbola non corruptitur. ſed contraria corruptitur. vt ſecundo Philoſophus Primo de Generatione & dicit in ſecundo eiuſdem. q. in habitibus ſymbolum ſocietatis eſt tranſitus. verbi gratia ſicut dicit Cōment. in eodem ſecundo. quando ex aere fit ignis. caliditas. quę eſt qualitas communis utriusque. non corruptitur. ſed magis intenditur &c.

Et quia illa forma. ſ. forma dimenſionis non terminatę exiſtit in prima materia primitiua. & ſuccedit ſibi ſubſtantię. cum ſit impoſſibile hoc ſubiectum recipere duas.